Đã
có không ít bài viết tán tụng bài văn bia này, nhưng
tôi cho rằng, chỉ có mỹ tự do Lý Công Uẩn ban cho
sau khi vị công thần họ Bùi này mất, còn bài văn bia,
thì có lẽ, do người đời sau sao chép các mỹ tự rồi
lắp ghép thành bài văn bia có lạc khoản là “Lý Công
Uẩn ngự soạn năm Thuận Thiên thứ 9 (1018),
Khuông Việt Lý Pháp Chân (thực ra là Ngô Chân
Lưu) vâng mệnh chép”. Ngay dòng lạc khoản này đã
quá sai, vì Ngô Chân Lưu mất năm 1011 - mất trước
thời điểm soạn và khắc bài văn bia này 7 năm, thì
làm sao có thể viết chữ cho thợ khắc bia được?

Phần chú
thích, tôi bổ sung những chỗ mà tập sách còn bỏ
ngỏ, đồng thời cập nhật các nghiên cứu mới để
chỉnh sửa một vài địa danh và sự kiện lịch sử. Chẳng
hạn, Chú thích 8 trang 67, nguyên văn nói đến sự
kiện lịch sử năm Tân Tỵ niên hiệu Thiên Phúc thứ
nhất (981): "Mùa Xuân tháng 3, quân của Hầu Nhân
Bảo đến Lãng Sơn, Trần Khâm Tộ đến Tây Kết, Lưu
Trùng đến sông Bạch Đằng". Trong bản dịch trước,
địa danh Lãng Sơn phiên là Ngân Sơn, được sửa lại
thành Lãng Sơn và chua (chú) thêm là thuộc tỉnh
Quảng Ninh.